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Voorwerp: Vaststellen van de belasting op barpersoneel, privé-clubs en  

                  rendez-voushuizen. Aanslagjaar 2014 t.e.m. 2019. 

 

De Gemeenteraad, 

 

Op grond van volgende overwegingen zowel feitelijk als juridisch: 

 

De gemeenteraad heeft op 17 december 2012 de belasting op barpersoneel en 

privé-clubs voor het aanslagjaar 2013 vastgesteld. 

 

De financiële toestand van de gemeente vereist een handhaving van deze belasting 

en tariefverhoging. 

 

Na conclaaf van 11.03.2013, 16.06.2013 en 26.06.2013 stelt het college van 

burgemeester en schepenen voor om de belasting op barpersoneel te laten stijgen 

naar 5 000 EUR/entiteit en het toepassingsgebied uit te breiden, waardoor ook 

privé-clubs zonder tewerkgesteld personeel en rendez-voushuizen onder de 

belasting zullen vallen. 

 

Het college van burgemeester en schepenen stelt voor de belasting te hernieuwen 

voor het aanslagjaar 2014 t.e.m. 2019. met de aangepaste definities en met de 

verhoging van het tarief naar 5 000 EUR. per entiteit.  

 

Verwijzend naar volgende wettelijke, decretale en reglementaire bepalingen: 

 

- Art. 42, van het gemeentedecreet; 

- Art. 43, §2,15°, van het gemeentedecreet; 

- Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten 

van 28 mei 2010 en 17 februari 2012. 

- Omzendbrief BB 2011/01 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de 

onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit. 

 

Om deze redenen; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging in openbare zitting; 

 

Met 29 stemmen voor, 0 stemmen tegen en 1 onthoudingen; 

 

 

 



BESLUIT: 

 

Artikel 1 : Voor het aanslagjaar 2014 t.e.m. aanslagjaar 2019 wordt een jaarlijkse 

belasting geheven op barpersoneel, privé-clubs en rendez-vous huizen.  

 

- Als bar en barpersoneel wordt beschouwd: een drankgelegenheid of inrichting, 

ongeacht of de toegang afhankelijk gesteld wordt van het vervullen van zekere 

formaliteiten of voorbehouden is aan zekere personen, een jaarlijkse belasting van 

500 EUR wordt geheven per persoon die behoort tot het barpersoneel (m/v) die in 

die drankgelegenheid of inrichting, met of zonder loon, tijdelijk of bestendig, de 

klanten lokt of bedient of zingt of danst en die de handel van de uitbater bevordert, 

rechtstreeks of onrechtstreeks, hetzij door gewoonlijk met de klant te verbruiken, 

hetzij tot het verbruik aanzet door alle andere middelen dan de eenvoudige 

uitoefening van zang- en danskunst.  Deze belasting bedraagt minimum 5000 EUR 

per drankgelegenheid of inrichting. 

 

- Als privé-club wordt beschouwd: elke inrichting of gelegenheid die niet onder het 

voorgaande begrip “bar” valt en waar de mogelijkheid geboden wordt om dranken 

te gebruiken en waarvan de toegang afhankelijk gesteld is van het vervullen van 

zekere formaliteiten en/of voorbehouden is voor zekere personen. Deze belasting 

bedraagt 5000 EUR per inrichting. 

 

- Als rendez-voushuis wordt beschouwd: een gebouw met een plaats of plaatsen, 

(kamer, appartement, salon, e.d.) die al dan niet tegen vergoeding ter beschikking 

wordt of worden  gesteld voor een intieme ontmoeting tussen personen, zonder dat 

het de bedoeling is om er, zoals in een  erkend hotel, pension, logementshuis of 

gelijkaardige instelling, te overnachten. Dit kan vastgesteld worden doordat die 

huizen of inrichtingen ofwel hun aard door uiterlijke kentekens ter kennis van 

voorbijgangers brengen, ofwel als dusdanig bekend zijn en uit bepaalde 

vaststellingen en onderzoeken, uitgevoerd door de politiediensten, blijkt dat zij een 

dergelijke bedrijvigheid uitoefenen. Deze belasting bedraagt 5000 EUR per 

inrichting.  

 

Artikel 2 :  Zijn van de belasting vrijgesteld: 

a.- de ondernemingen met een uitgesproken cultureel, politiek of maatschappelijk 

doel, waar de drankgelegenheid slechts in bijkomende orde geëxploiteerd wordt; 

b.- de ondernemingen, die om reden van het doel dat wordt nagestreefd, door de 

openbare besturen geldelijk worden gesteund. 

 

Artikel 3 : De eigenaar van het materieel van de bar, privé-club of rendez-

voushuis evenals deze van het vastgoed, worden hoofdelijk aansprakelijk gesteld 

voor de betaling van de belasting. 

Wanneer de inrichting wordt geëxploiteerd door een zaakwaarnemer of een ander 

aangestelde, is de belasting verschuldigd door de lastgever. Het is desgevallend de 

houder die moet bewijzen dat hij de drankslijterij voor rekening van een derde 

uitbaat. 

 

Artikel 4 : De belasting is voor gans het jaar verschuldigd. Daartoe zal uitsluitend 

de toestand van 1 januari in aanmerking worden genomen. 

 

Artikel 5 : Om geen enkele reden wordt vermindering van de belasting toegestaan. 

 

Artikel 6 : Elke belastingplichtige moet ieder jaar aangifte doen van het aantal 

door hem tewerkgestelde personen op 01 januari van het aanslagjaar door middel 

van een formulier dat hen door het gemeentebestuur wordt toegezonden. De 

natuurlijke of rechtspersoon die een drankslijterij opent, overbrengt, overlaat of 

sluit, is gehouden daarvan tenminste veertien dagen bij voorbaat aangifte te doen 

bij het gemeentebestuur.  



De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen is ertoe gehouden 

voor 01 juli van het aanslagjaar bij het gemeentebestuur de nodige 

aangifteformulieren aan te vragen. De behoorlijke ingevulde, gedagtekende en 

ondertekende formulieren dienen binnen de 30 dagen vanaf verzending bij de 

Financiële dienst toe te komen. 

 

Artikel 7 : Bij gebrek aan een aangifte en bij onvolledige, onjuiste of 

onnauwkeurige aangifte wordt de belastingplichtige van ambtswege belast volgens 

de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd het recht van 

bezwaar of beroep. 

 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent 

het college aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om 

gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is 

gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de 

belasting. 

 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te 

rekenen van de derde werkdag die volgt op de verzending van die kennisgeving om 

zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. De belasting mag niet worden 

gevestigd voor die termijn verstreken is, behoudens als de rechten van de 

provinciale of gemeentelijke thesaurie in gevaar verkeren ingevolge een andere 

oorzaak dan het verstrijken van de aanslagtermijnen. 

 

Artikel 8 : De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met een bedrag 

gelijk aan de verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt 

ingekohierd. 

 

 

Artikel 9 : De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld 

en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

 

 

Artikel 10 : Dit besluit wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 186 van het 

Gemeentedecreet. Het zal voor kennisgeving aan de provinciegouverneur worden 

toegestuurd overeenkomstig artikel 253 par.1.3° van het gemeentedecreet. 

 

 

NAMENS DE GEMEENTERAAD 

 

Carlo Daelman     Michaël Vannieuwenhuyze 

stadssecretaris     voorzitter 


